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ผนวก ก. 
 

ประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง      ภาษีเงินได และภาษีการคา สําหรบัสํานกังานผูแทน นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศ ที่กระทํากจิการในประเทศไทย 

  

--------------------------------------------- 

                 ดวยสํานกังานผูแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ ที่เขามากระทํากิจการในประเทศไทยบางรายยงัไมทราบเกี่ยวกับการเสียภาษีเงนิได
และภาษีการคาตามประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจงึขอชี้แจงเกีย่วกับภาระและหนาที่ในการเสีย
ภาษีอากรของสํานักงานผูแทนดงักลาว ดังตอไปนี ้ 

                 ขอ1  การประกอบกิจการจัดซื้อสินคาและสงออกไปตางประเทศใหแกหรือตาม
คําสั่งของสาํนกังานใหญของสํานักงานผูแทนที่กระทํากจิการในประเทศไทยใหถือวาการสง
สินคาออกไปนั้นเปนการขายในประเทศไทยและใหถือราคาสินคาตามราคาตลาดในวนัที่สงออกไป
เปนรายไดที่จะตองนาํมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่สงออก
ไปนั้นเวนแตกรณีตามขอ 2 ทั้งนี้ ตามมาตรา 70 ตรี แหงประมวลรัษฎากร  

           ขอ2 การประกอบกิจการจัดซื้อสินคาและสงออกไปตางประเทศใหแกสํานักงาน
ใหญของสํานกังานผูแทนทีก่ระทาํกิจการในประเทศไทย ถาสํานักงานใหญของสาํนักงานผูแทนที่
กระทาํกิจการในประเทศไทยมีถิน่ที่อยูในประเทศทีม่ีความตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอนฯ 
กับประเทศไทยก็ไมถือวาสํานักงานผูแทนที่กระทํากจิการในประเทศไทยเปนสถานประกอบการ
ถาวรของบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศในประเทศไทย 
สํานักงานผูแทนที่กระทํากจิการในประเทศไทยจงึไมมหีนาทีเ่สียภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวล
รัษฎากร ทั้งนี้โดยนัยความตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอนฯ ระหวางประเทศไทยกับ
ตางประเทศ(แกโดยประกาศลงวนัที ่24 ตุลาคม 2531)  
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                 ขอ 3   การที่สํานกังานผูแทนทีก่ระทํากจิการในประเทศไทย ใหบริการตาง ๆ แก
สํานักงานใหญ ไมวาจะเปนการตรวจสอบควบคุมคุณภาพและปริมาณของสินคาที่สํานักงานใหญ
ส่ังซื้อหรือจางผลิตในประเทศไทย การเผยแพรขอมูลขาวสารตาง ๆเกี่ยวกับสินคาหรือบริการใหม
ของสํานกังานใหญรวมทัง้การรายงานความเคลื่อนไหวทางธุรกิจในประเทศไทยใหแกสํานกังาน
ใหญ โดยมิไดใหบริการแกผูอ่ืนเลย และสํานกังานผูแทนดงักลาวไดรับเงินอุดหนนุจากสํานักงาน
ใหญเฉพาะเพือ่เปนคาใชจายของสํานักงานผูแทนทีก่ระทํากจิการในประเทศไทยเทานั้น รายรับ
หรือเงนิไดที่สํานักงานผูแทนดังกลาวที่กระทํากิจการในประเทศไทยไดรับจากสํานกังานใหญไมถือ
เปนรายไดที่จะตองนาํมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือรายรับที่ตองเสียภาษีการคา
แตประการใด  

                ขอ 4  ถาสํานักงานผูแทนที่กระทํากิจการในประเทศไทยตามขอ 3 ไดใหบริการ
แกผูอ่ืน ไมวาการใหบริการนัน้จะมีคาตอบแทนหรอืไมก็ตาม ถือวาสาํนกังานผูแทนดังกลาว
ประกอบกิจการในประเทศไทย และมีหนาที่ตองนํารายไดหรือรายรับที่ไดรับจากการใหบริการทกุ
ประเภทมารวมคํานวณกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร  

                ขอ 5  การประกอบกจิการของสํานกังานผูแทนทีก่ระทาํกิจการในประเทศไทย
ตามขอ 4 จะตองยื่นคาํขอจดทะเบียนการคา ณ อําเภอทองที่หรือสํานักงานสรรพากร ที่สํานักงาน
ผูแทนที่กระทาํกิจการในประเทศไทยมีสถานการคาตั้งอยู ภายใน 30 วัน นับแตวันเริ่มประกอบ
กิจการตามขอ 4 หากไมจดทะเบียนการคาภายในกําหนดเวลาดังกลาว จะตองเสยีภาษีการคา
และเบี้ยปรับอีก 2 เทาของเงนิคาภาษกีารคาตลอดระยะเวลาที่ไมจดทะเบียนการคาหรือ 200 บาท
ตอเดือนแลวแตอยางใดจะมากกวา ทั้งจะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของ
เดือนของเงนิภาษีการคาทีต่องชําระ และอาจจะตองถูกดําเนนิคดีอาญาอีกสวนหนึง่ดวย  

                 ขอ 6   การประกอบกจิการตามขอ 1 และขอ 2 ของสํานักงานผูแทนทีก่ระทํา
กิจการในประเทศไทย หากสินคาที่สงออกอยูในขายตองเสียภาษีการคา สํานักงานผูแทนดังกลาว
ซึ่งเปนผูสงออกมีหนาที่ตองเสียภาษีการคาตามประเภทการคา 1. การขายของแหงบัญชีอัตรา
ภาษีการคากบัจะตองเสียภาษีสวนทองถิน่อีกรอยละ 10 ของภาษีการคาที่ตองชาํระดวย  

                 ขอ 7   คนตางดาวทีท่ํางานในสาํนกังานผูแทนทีก่ระทาํกิจการในประเทศไทย 
โดยไดรับเงินเดือนหรือคาจางไมวาเงินนัน้จะจายในหรอืนอกประเทศไทย คนตางดาวผูนัน้มหีนาที่
ตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร 
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ตามระยะเวลาทีท่ํางานในประเทศไทย และสํานักงานผูแทนที่กระทํากจิการในประเทศไทยผู
จายเงินไดมหีนาที่ตองหักภาษีเงินได ณ ที่จายและนาํสงภาษีใน 7 วัน นับแตวนัที่จายเงนิได ตาม
นัยมาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากร  

                 จึงประกาศมาเพือ่ทราบทัว่กนั  

      ประกาศ ณ วนัที ่30 มิถุนายน พ.ศ. 2529 

       วิโรจน เลาหะพันธุ  

                          

       อธิบดีกรมสรรพากร 

 


